Roma İmparatoru Neron da at

cambazlarını seyrederken daha iyi görebilmek için dürbün gibi bir

mercek kullanmıştır2. Gözlüğe ait mercekler ise 13. yüzyılda imal

1 “Dürbünün İcadı”, Muhaffal, c. 1 Zilkâde 1339 [11 Temmuz 1921], s. 14.
2 “Âlât-ı Rasadîye ve Rasad-hâneler”, Müellif, c. 51, 18 Haziran 1308 [30 Haziran

1892].

seçilirdi. Batarya, yanmalı iki mermi atar, dürbünler bu mermilerin

patladığı noktaya yöneltilerek tespit edilirdi. Batarya arkasından 12 adım

atar, her gözlem yeri bu adımları hangi açılar altında görürse onları

30 Topçu Tali’mât-nâmesi, İkinci Kısım, Matbaa-i Askeriye, Dersaadet 1337 [1919], s.

2.

Bu

halka, hem gözü muhafaza eder, hem de merceğin yönünü olması

muhtemel zararlardan korurdu36.

34 Esliha Müfettişi ve Topçu Mühimmat Komisyonu Mütercimi Yüzbaşı Hayrullah

Feyzi, Kalkanla Mücehhez Maksim Makineli Tüfeklerine Mahsûs Gürç Fabrikası

Ma’mûlâtından Nişângâh Dürbünü, 28 Temmuz 1332 [10 Ağustos 1916], s. 5.
35 1908 Modeli Kızaklı ve Sehpalı Maksim Makineli Tüfeklerine Mahsûs Nişângâh

Dürbünü, Genelkurmay Başkanlığı Kütüphanesi, s. 2. 80. Modeli tüfekler için Çays

fabrikasının ayrı bir nişângâh dürbünü kullanılırdı. Bu dürbün, Busch dürbününe çok

fazla benziyordu.
36 1908 Modeli Nişângâh Dürbünü, s.

Bir modeli, çift mercekli ve

aynalı gözlem dürbünleriydi. Bunlar, diğer dürbünlere göre tayyarelere

karşı gözlem yapmak için daha uygundu. Dürbün mercekleri arasındaki

39 Hayrullah Feyzi, Kalkanla Mücehhez Maksim Tüfeklerine Mahsûs Gürç Fabrikası

Ma’mûlâtından Nişângâh Dürbünü, 28 Temmuz 1332 [10 Ağustos 1916], s. 4.
40 Topçu Tali’mâtnâmesi, s. 8-10.

tutulduğunda yatay açıları, dik tutulduğunda ise yükseklik farkları

okunabilirdi. Yan açıları ölçmek için ön tarafının kenarında bulunan iki

41 Mehmed Sami, Harp Silahları ve Vâsıtaları, s. 368.
42 Çays Fabrikası Mamulatından Sahra ve Cebel Bataryalarına Mahsûs 1914 Modeli

Makaslı Batarya Dürbünü Ta’rif-nâmesi, İstanbul 1332 [1914], s. 5.

Raşit tarafından rasathane kurularak gözlemlere başlanmıştı. Dünyada o

sıralarda kuyruklu yıldızın görünmesi, astronomiye merakı daha da

44 Rasad ve Pilotun Evsâfı ve Vezâifi, Tayyare Keşfi, Tayyarede Tayin Ciheti ve Mahal,

Gece Uçuşları, Tayyare Meydanları, Raporları, Matbaa-i Askeriye, Dersaadet 1339

(1921), s. 26.
45 Muammer Dizer, Kandilli Rasathanesi Tarihçesi, Boğaziçi Üniversitesi Kandilli

Rasathanesi Yayınları, İstanbul 1973, s. 9.

84 BOA, Şura-yı Devlet (=ŞD), 601/21, 25 Cemâziyelâhir 1325 [5 Ağustos 1907].
85 BOA, Meclis-i Vükelâ (=MV), 147/16, 2 Zilhîcce 1328 [5 Aralık 1910].
86 BOA, BEO, 4653/348959, 5 Muharrem 1339 [19 Eylül 1920].
87 BOA, BEO, 4195/314582, 9 Şaban 1331 [14 Temmuz 1913].
88 “Top Kralı” (Alfred Krupp Fabrikası), Mecmûa-i Ebûziyâ, 19. Sene, 1317 [1899], s.

349-362.